

## اهمیت روابط راهبردی ایران، چین و روسیه چیست؟

محمودرضا سجادی  
شقیف اسبق ایران در روسیه

چین، روسیه و ایران، طی دهه‌های اخیر، همواره هدف جنگ‌های رسانه‌ای و تبلیغاتی با ابعاد وسیع از سوی غرب بوده‌اند. بویژه چین و روسیه حالا به خوبی حس می‌کنند که ایران در چه شرایطی قرار دارد و ادعاهای غربی‌ها در مورد مسائل مربوط به حقوق بشر و مواردی از این دست تا چه حد اغراق آمیز و خلاف واقع است.

آنها بیش از هر کشور دیگری می‌دانند که امریکایی‌ها تمام تلاش خود را کردند تا پس از تحمیل جنگ نظامی و اقتصادی، انقلاب مخملی یا رنگی را نیز در کشور ما راه بیندازند.

شاید بتوان این‌طور گفت که آگاهی آنها از اهداف غربی‌ها، نخستین و بالاترین دلیل در حسن رابطه‌شان با ایران است. با اتخاذ رویکرد جدید دولت ایران این حسن رابطه تعمیق یافته و به رابطه راهبردی تبدیل شده است.

به همین خاطر چین و روسیه به تناسب همین آگاهی و بویژه در مواقع حساس- همچون جلسات شورای امنیت سازمان ملل- موضعگیری‌های مناسبی در حمایت از ایران داشته و جبهه وسیع‌تری از مخالفان یکجانبه‌گرایی غرب را تشکیل دادند؛ جبهه‌ای که نه فقط ایران بلکه سایر کشورهای که قربانی سیاست‌های غربی بودند را هم شامل می‌شود. در یک سال گذشته این دوستی در اقتصاد به نحو ملموس‌تری خود را نشان می‌دهد.

از یک سو روسیه و چین دو کشور قدرتمند در حوزه‌های صنعتی هستند و از سوی دیگر همه تلاش غرب این است که ایران را تحت شدیدترین رژیم‌های تحریمی، ایزوله کند و بتواند هدف مزمنی کردن یک قدرت مهم منطقه‌ای را به پیش ببرد.

به همین دلیل است که با فهم واقعی شرایط درمی‌یابیم که داشتن شرکای قوی، هم‌راهد و مستقل، قطعا در کارکرد سیاسی، اقتصادی و... ایران چه در سطح نیازهای داخلی و چه در سطح مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی اهمیت بسزایی دارد.

از همین رو غربی‌ها اصلا خوشحال نیستند که ما توانسته‌ایم دو کشور قدرتمند همچون روسیه و چین را با خود همراه سازیم و طبعاً رسانه‌های وابسته به جریان غرب نیز بر همین منوال سعی در تخریب روابط راهبردی میان این سه کشور دارند. البته آنچه که بسیار می‌تواند در اقتصاد ایران مؤثر باشد توان داخلی است.

مسأله‌ای که حتی در روابط راهبردی با این دو کشور به چشم می‌خورد، همکاری‌های راهبردی بویژه در زمینه انتقال فناوری و ترساخت‌هاست و توان ملی را مضاعف می‌کند. بنابراین ما با توانایی‌های خود و همت ملی می‌توانیم نقش مؤثرتری را بازی کنیم و از فرصت‌های بین‌المللی به بهترین شکل استفاده نماییم و بازی برد-برد واقعی را اجرا کنیم.

از این راه است که می‌توان غرب را ناامید و از تحریم‌ها و کارهای خلاف رسانه‌ای خسته ساخت. نمونه عینی این راهبرد در مسأله دفاعی ایران به چشم می‌خورد. همان‌طور که در بعد دفاعی بواسطه پیشرفت داخلی با استفاده از تمامی شرایط موجود، غرب را از هر گونه تهاجم نظامی به جمهوری اسلامی مأیوس کردیم، در جنگ اقتصادی هم می‌توانیم نجات بخش خودمان باشیم.

قطعا تعامل سازنده و گسترده با جبهه کشورهای مستقل از جمله حسن روابط با روسیه و چین راه را برای ما هموارتر می‌سازد و ایران را به عنوان یکی از قطب‌های دنیا معرفی خواهد کرد.

چرا که دو کشوری که عضو شورای امنیت سازمان ملل هستند و اکنون به دوستان راهبردی ایران تبدیل شدند، در صحنه بین‌المللی امروز که در حال رقم زدن یک نظم جدید است، جبهه قدرتمندتری را به ارغوان خواهند آورد.

هیچ کشوری در دنیا نمی‌تواند به تنهایی همه نیازهای خود را برآورد و دفاعی، حتی امریکا که یک کشور صنعتی و پیشرفته است سالانه کالاهای زیادی از اروپا، چین، ژاپن و کره جنوبی وارد می‌کند. تعاملات دوطرفه رمز موفقیت اقتصادها است.

امریکا سعی دارد با وجود بازارهای چین و روسیه باز هم را تهدید کند. اما داخلی که وجود دارد این است که ما می‌توانیم با خود را ضربه‌ناپذیر کنیم و همکاری‌هایی که می‌توانیم با کشورهای دوست داشته باشیم این ضربه‌پذیری را از ما کم می‌کند؛ مسأله‌ای که به درستی از سوی دولت جدید ایران فهم و اجرا شده است و دولت‌مردان یا اندیشکده‌های غربی‌هایی نیز به اثرات او واقف و معترف هستند.

به بیان ساده‌تر، بزرگ‌ترین حسن تعامل با روسیه و چین و سایر کشورهای تحت تحریم غرب، شکستن راهبرد انزوا و همکاری برای پیشرفت و توسعه بیشتر است.

مسأله‌ای که غربی‌ها نیز با هوشیاری آن را درک می‌کنند و از هیچ فرصتی برای تخریب این روابط و جلوگیری از شکست هژمونی خود دریغ نمی‌کنند و برای رسیدن به این هدف خود، هر دستاویزی را ابزار دشمنی قرار می‌دهند؛ صحنه‌ای که باید به صورت مستمر برای افکار عمومی تبیین و تشریح شود تا مسیر اجرای سیاست خنثی‌سازی تحریم‌ها به خوبی طی گردد.

## تسریع در رسیدگی به پرونده‌های عوامل ایجاد ناامنی

جلسه سران قوا روز گذشته به میزبانی رئیس جمهور برگزار شد. سران سه قوه در این نشست ضمن قدردانی از حضور باشکوه و کم نظیر مردم در مراسم روز مبارزه با استکبار جهانی و اعلام همبستگی ملی، بر لزوم هوشیاری هر چه بیشتر در برابر تهدیدهای دشمنان و مقابله با دسیسه‌ها و همنوایی‌های خودی و تفرقه‌افکنانه عوامل نفوذی تأکید کردند.

ضرورت تسریع در رسیدگی به پرونده‌های عوامل اغتشاش و ایجاد ناامنی در کشور و مجازات آنان از دیگر موضوعات مورد تأکید سران قوای مجریه، مقننه و قضائیه بود.

سران قوا همچنین با تأکید بر ضرورت هماهنگی و همکاری هر چه بیشتر همه دستگاه‌ها و نهادها در راستای تبدیل تهدیدها به فرصت همچون گذشته، خواستار تلاش مضاعف و هم افزایی بخش‌های مختلف در زمینه خنثی‌سازی تحریم‌ها و بهبود معیشت مردم با حفظ و تقویت رشد اقتصادی و تعامل گسترده‌تر در جهت پیشبرد برنامه‌ها و اهداف توسعه‌ای کشور شدند.

در بازدید میدانی معاون اول رئیس‌جمهور صورت گرفت

## رونمایی از دستخط رهبر انقلاب درباره منطقه بشاگرد

روز گذشته با حضور محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور در منطقه بشاگرد،

دیستان «برکت» شهید فخری‌زاده افتتاح و از دستخط رهبر معظم انقلاب درباره این منطقه محروم رونمایی شد.

مخبر در این بازدید میدانی با قدردانی از زحمات و خدمات مرحوم والی و همه کسانی که برای حل مسائل و محرومیت‌زدایی منطقه بشاگرد خدمت کرده‌اند، بشاگرد را منطقه‌ای محروم، وفادار، دلنواز و ولایتمدار توصیف کرد و گفت: زمانی هر گاه اسم بشاگرد شنیده می‌شد، محرومیت، کمبود و مشکلات به ذهن‌خو می‌کرد که امیدوارم این مقطع، گام دوم برای حل مشکلات این منطقه باشد و بتوانیم مشکلات و سختی‌های مردم بشاگرد را مرتفع کنیم. معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه خطاب به دانش‌آموزان و والدین آنها در شهرستان بشاگرد گفت: از ابتدای انقلاب اسلامی تا امروز بخش زیادی از مسئولان کشور از مناطق محروم بوده‌اند. از امام خمینی(ره) که از اطراف خمین بودند تا مقام معظم رهبری، رؤسای‌جمهور ادوار مختلف، وزراء، رؤسای‌مجلس و

فرماندهان سپاه همه از مناطق محروم کشور بوده‌اند.

مخبر تصریح کرد: کابینه آینده نظام از میان فرزندان این کشور بویژه از مناطق محروم شکل خواهد گرفت، از این رو باید قدر دانش‌آموزان را بدانیم و خودشان نیز حداکثر تلاش و کوشش خود را به کار گیرند تا بتوانند استعدادهایشان را شکوفا کنند.

**■ رونمایی از دستخط رهبری**  
در این مراسم از دستخط مقام معظم رهبری رونمایی شد که فرموده‌اند: «بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ از پیشرفت بشاگرد و هر نقطه کشور احساس سرفرازی می‌کنم و جبهه شکر و نعمت الهی بر خاک می‌گذارم. رحمت خدا بر مرحوم والی و دیگر خدمتگزاران آن خطه، هر چه می‌توانید تلاش کنید که آبادانی را کامل و سراسری کنید.»

**■ واکنش به آشوب‌ها**  
وی در ادامه برنامه‌های سفر یک روزه خود به استان هرمزگان با حضور در مسجد صاحب‌الزمان(عج) در خمینی شهر واقع در شهرستان بشاگرد، با اشاره به اغتشاشات اخیر و شرایطی

«ایران» از واکنش مقامات آمریکا و رسانه‌های وابسته به اظهارات پهنهادی امیرعبداللهیان گزارش می‌دهد

## ناتوی تبلیغاتی علیه «تهران – مسکو»

**گروه سیاسی/** روز گذشته حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در حاشیه نشست هماهنگ‌کنندگان ملی گروه دوستان دفاع از منشور ملل متحد با اشاره به اینکه مناسبات ایران با روسیه بر مبنای همسایگی و منافع متقابل است، گفت: این هیاهویی که برخی از کشورهای غربی به راه انداخته‌اند که ایران برای کمک به جنگ اوکراین مویشک و پهپاد در اختیار روسیه قرار داده است، بخش مویشک آن کاملاً غلط است و بخش پهپاد آن درست است. ما مقدار معدودی پهپاد ماه‌ها قبل از جنگ اوکراین در اختیار روسیه گذاشتیم. وزیر امور خارجه با تأکید بر اینکه مقدار معدودی پهپاد ماه‌ها قبل از جنگ اوکراین در اختیار روسیه قرار دادیم، گفت: با وزیر خارجه اوکراین توافق کردیم چنانچه هرگونه مستندی در اختیار دارند که روسیه از پهپاد اوکراینی در جنگ اوکراین استفاده کرده در اختیار ما قرار دهد.

**■ قراری که بافشار امریکا لغوشد**

وی همچنین درخصوص نشست بین ایران، روسیه و اوکراین درخصوص اتهامات مربوط به پهپادهای ایرانی ادامه داد: چنین قراری را دو هفته پیش در یک کشور اروپایی داشتیم و هیأت سیاسی و دفاعی ما به آن کشور اروپایی رفت. اما متأسفانه در دقیقه ۹۰ طرف اوکراینی حضور نیافت. به گزارش فارس، امیرعبداللهیان توضیح داد: علت آن این بود که امریکا و برخی از کشورهای اروپایی به طور ویژه آلمان به اوکراین گفته بودند در حالی که ما می‌خواهیم علیه ایران تحریم را به واسطه پهپاد اعمال کنیم، شما می‌خواهید با ایرانی‌ها در یک کشور اروپایی قوهه بنشینید. ما بعد از آن در گفت‌وگوی تلفنی که هفته گذشته با وزیر خارجه اوکراین داشتیم توافق کردیم اگر مستندی وجود دارد در اختیار ما قرار دهند و قرار است چنانچه طرف اوکراینی برعهدهش پاینده بماند، طی روزهای

آینده بتوانیم این موضوع را بررسی کنیم و مستندات آنها مورد توجه ما است. وی تصریح کرد: موضع ما درخصوص جنگ اوکراین توقف جنگ، بازگشت طرفین به مذاکره و بازگشت آوارگان به منازل‌شان است و ایران در این مسیر تلاش‌های زیادی را از ابتدای جنگ اوکراین داشته و این تلاش‌ها هم در سطح رئیس‌جمهور و هم وزیر خارجه بوده و همچنان به این تلاش‌ها تا توقف جنگ در اوکراین ادامه خواهیم داد.

**■ پروپاگاندا برای هیچ**

همین مصاحبه و تکرار صریح مواضع پیشین ایران باعث شد رسانه‌های فارسی زبان بیگانه مدعی شوند که ایران برای اولین بار ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه را تأیید کرده است. رادیو فردا، رسانه فارسی‌زبان وابسته به سازمان جاسوسی امریکا یا نیتز «ایران برای نخستین بار روسیه را ارسال پهپاد به روسیه اذعان کرد»، نوشت: «پس از مدت‌ها انکار مقامات جمهوری اسلامی مبنی بر ارسال پهپاد و سایر تجهیزات نظامی به روسیه در جنگ با اوکراین، وزیر خارجه ایران رسماً به ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه اذعان کرد.» صدای امریکا وابسته به وزارت خارجه این رژیم نیز با عنوان «جمهوری اسلامی تأمین پهپادهای روسیه را تأیید کرد»، نوشت: «پس از ماه‌ها تکذیب جمهوری اسلامی ایران مبنی بر ارسال پهپاد به روسیه، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه روز شنبه ۱۴ آبان ارسال پهپاد به روسیه را تأیید کرد

اما گفت که این پهپادهای پیش از تهاجم روسیه به اوکراین صورت گرفته است.» دوپچه وله فارسی وابسته به دولت آلمان نیز همان نیتز «اعتراف جمهوری اسلامی به ارسال پهپاد به روسیه» را انتخاب کرد. صدای امریکای ضدایرانی مانند بی بی سی نیز همین خط‌خبری را تکرار کردند و مدعی شدند که سخنان وزیر امور خارجه اعترافی درخصوص فروش پهپاد به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین

**■ صادرات به روسیه از ۵ سال قبل**

مقامات کشورهای غربی و رسانه‌های وابسته به آنها در حالی تلاش دارند تا همکاری‌های پهنهادی ایران و روسیه را به شرایط جنگ اوکراین تقلیل داده و به پشتوانه جنگ روانی امریکا درخصوص بحران اوکراین، ایران را شریک اتفاقات غرب اروپا قلمداد کنند که همکاری‌های غیرنظامیان اوکراین استفاده می‌شوند. حتی از خود اینکار عمل نشان داده‌اند. دولت امریکا نیز با سکوت همراهی شد. این مقام امریکایی در حالی این ادعا می‌کند که امریکا پیگیری مذاکرات وین را از دستور کار خارج کرده و بر اغتشاشات ایران تمرکز کرده است. وی همچنین چند روز پیش مدعی استفاده از گزینه نظامی علیه ایران شده بود؛ ادعایی که حتی از سوی رسانه‌ها و مقامات ارشد دولت امریکا نیز با سکوت همراهی شد.

**■ ابتکار عمل تازه**

این مقام امریکایی در حالی این ادعا می‌کند که امریکا پیگیری مذاکرات وین را از دستور کار خارج کرده و بر اغتشاشات ایران تمرکز کرده است. وی همچنین چند روز پیش مدعی استفاده از گزینه نظامی علیه ایران شده بود؛ ادعایی که حتی از سوی رسانه‌ها و مقامات ارشد دولت امریکا نیز با سکوت همراهی شد.

این مقام امریکایی در حالی این ادعا می‌کند که امریکا پیگیری مذاکرات وین را از دستور کار خارج کرده و بر اغتشاشات ایران تمرکز کرده است. وی همچنین چند روز پیش مدعی استفاده از گزینه نظامی علیه ایران شده بود؛ ادعایی که حتی از سوی رسانه‌ها و مقامات ارشد دولت امریکا نیز با سکوت همراهی شد.

که دشمن بر کشور تحمیل کرده است، گفت: دشمن امروز مانند مالیخاسته‌ای است که همه چیز را از دست داده و در عرصه‌های مختلف شکست خورده است. مخبر اضافه کرد: امروز نفت را بخوبی می‌فروشیم و جابه‌جایی پول به نحو مطلوب انجام می‌شود و هزینه‌های جاری کشور بدون انقباض و روش‌هایی که منجر به تورم شود، تأمین می‌گردد. وی همچنین تأکید کرد: دولت سیزدهم در اداره کشور به قدرت هیچ کشور توجیه نکرده که همین موضوع باعث عصبانیت دشمنان ملت ایران شده است.

**■ بازدید از مجتمع بندری شهید رجایی**  
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین همراه استاندار هرمزگان از بخش‌های مختلف مجتمع بندری شهید رجایی بازدید کرد و با توضیحات مدیرکل مگمرکات استان در جریان آخرین وضعیت واردات و صادرات از این مجتمع قرار گرفت.

**■ دسترسی به مسئولان، حق مردم**  
مخبر در حاشیه این بازدید و در گفت‌وگو با خبرنگاران، با اشاره به بازدید

دیروز خود از منطقه بشاگرد، یکی از ویژگی‌های دولت سیزدهم را دسترسی آسان مردم به مسئولان برشمرد و گفت: شخص رئیس‌جمهور به صورت مستمر در بین مردم حضور دارد و این روال باید تا آخرین تجزیه دولت

ادامه داشته باشد، یعنی مردم باید بتوانند به مسئولان دولت از بخشدار تا رئیس‌جمهور دسترسی داشته باشند. معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به تصمیمات دولت برای حل مشکلات این منطقه، گفت: خوشبختانه بخش



بازدید از منطقه بشاگرد، یکی از ویژگی‌های دولت سیزدهم را دسترسی آسان مردم به مسئولان برشمرد و گفت: شخص رئیس‌جمهور به صورت مستمر در بین مردم حضور دارد و این روال باید تا آخرین تجزیه دولت

زیادی از تصمیمات سفر رئیس‌جمهور و نیز منویات مقام معظم رهبری در بشاگرد اجرا شده و بخشی نیز هنوز باقی مانده که امیدوارم تا پایان سال تأمین اعتبار صورت گرفته و مسائل پیش روی آن مرتفع شود.



حضور ایران در نمایشگاه صنایع هوافضای روسیه و اعلام همکاری پهنهادی دو کشور- سال ۱۳۹۶

مورد ادعاهای مطرح شده در کمک نظامی ایران به روسیه در قضیه جنگ اوکراین و حضور نیروی نظامی ایران اوکراین را تکرار کرد و گفت تحریم‌های ایران و روسیه در سازمان ملل متحد به صراحت اعلام کردند که ارتباط خاصی در این زمینه با یکدیگر ندارند.

معاون وزیر خارجه روسیه گفت: این گونه روابط دوجانبه بسیار مهم است و برخی از تلاش‌ها برای تخریب چنین همکاری‌هایی بین دو کشور مستقل، کاملاً غیر قابل پذیرش است. وی بار دیگر بر رد برخی از ادعاها در مورد تخریب روابط بین ایران و روسیه ادامه خواهد داشت.

سرگئی ورشینین بار دیگر در پاسخ به سؤالی در مورد همکاری‌های ایران و روسیه در زمینه‌های مویشک و بالستیک در جنگ اوکراین اظهار کرد: خودتان بهترین می‌دانید که وقتی هر کسی از آنها مدترکی حتی مدترکی ساده در مورد ادعاهایشان می‌خواهد، آنها مدترکی ارانه نمی‌کنند و قطعاً کسانی که با ناتو همپیمان شده‌اند، نمی‌توانند چنین ادعایی داشته باشند.

«آنتونی بلینکن» وزیر خارجه امریکا نیز بار دیگر ادعای کمک تسلیحاتی ایران به روسیه به منظور استفاده در جنگ اوکراین را تکرار کرد و گفت تحریم‌های بیشتری علیه ایران به دلیل حمایت نظامی از روسیه اعمال خواهیم کرد.

**■ تلاش برای فشار**

این موارد گویای آن است که غرب برای ادامه کارزار شکست خورده خود علیه ایران نیاز به بهانه جدیدی دارد. همچنین توسعه روابط ایران با کشورهای جهان بخصوص روسیه که تنها در یک مورد منجر به تهاجمانه

سرمایه‌گذاری ۴۰ میلیارد دلاری روس‌ها در صنایع انرژی ایران گشته و در ابعاد گوناگون اقتصادی دیگر نیز رو به پیشرفت است، دشمنان را بر آن داشته تا به تخریب روابط دو کشور اهتمام ویژه داشته باشند. سرگئی ورشینین معاون وزیر خارجه روسیه در حاشیه اولین نشست هماهنگ‌کنندگان ملی گروه پهپادهایی که به روسیه فروخته‌اند، علیه متحد در ایران را گفت‌وگو با خبرنگاران از تلاش‌ها برای تخریب روابط تهران و مسکو گفت.

**■ واکنش روسیه به اظهارات واشنگتن**

این مقام روس در پاسخ به سؤالی در مورد ادعاهای مطرح شده در کمک نظامی ایران به روسیه در قضیه جنگ اوکراین و حضور نیروی نظامی ایران اوکراین را تکرار کرد و گفت تحریم‌های ایران و روسیه در سازمان ملل متحد به صراحت اعلام کردند که ارتباط خاصی در این زمینه با یکدیگر ندارند.



بازدید از منطقه بشاگرد، یکی از ویژگی‌های دولت سیزدهم را دسترسی آسان مردم به مسئولان برشمرد و گفت: شخص رئیس‌جمهور به صورت مستمر در بین مردم حضور دارد و این روال باید تا آخرین تجزیه دولت

حضور ایران در نمایشگاه صنایع هوافضای روسیه و اعلام همکاری پهنهادی دو کشور- سال ۱۳۹۶

حضور ایران در نمایشگاه صنایع هوافضای روسیه و اعلام همکاری پهنهادی دو کشور- سال ۱۳۹۶